
 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

RESOLUÇÃO Nº 014/2019 – CONSUNIV 
Aprova Ad referendum a Alteração Curricular do Curso de Pedagogia - 
Licenciatura, de oferta regular e ministrado na Escola Normal Superior. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS E 

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições estatutárias e 

CONSIDERANDO a autonomia Universitária estabelecida no Art. 207 da 
Constituição Federal; 
CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 9.394/96, de 20/12/1996, que 
estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, especialmente, 
em seu inciso II, art. 53, que assegura às Universidades autonomia para 
“fixar os Currículos de seus Cursos e Programas, observadas as Diretrizes 
Gerais pertinentes”; 
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso I, do artigo 2.º, da Lei n.º 2.637, de 
12/01/2001, que concede à UEA autonomia didático-científica, quanto às 
atividades de ensino, pesquisa e extensão, bem como o disposto no §2.º, 
do art. 2.º, e o inciso IX, art. 16 do Estatuto, da Universidade do Estado do 
Amazonas, aprovado pelo Decreto nº 21.963, publicado no DOE em 
27/06/2001; 
CONSIDERANDO as exigências referentes à Língua Brasileira de Sinais 
(Libras) disposto no Decreto Nº 5.626, de 22/12/2005; 
CONSIDERANDO o Parecer CNE/CP nº 5, de 13/12/2005, a Resolução 
CNE/CP nº 1, de 15/05/2006, bem como a Resolução CNE/CP nº 2 de 
01/07/2015; 
CONSIDERANDO as normas da Resolução nº 120/16-CEE/AM, de 
4/11/2016, que versam sobre a criação, autorização e reconhecimento de 
cursos de graduação;  
CONSIDERANDO as Diretrizes Internas dispostas no Plano de 
Desenvolvimento Institucional (PDI 2017-2021), bem como a Resolução nº 
2/2013-CONSUNIV/UEA, de 17/1/2013, que dispõe sobre a elaboração dos 
projetos pedagógicos dos cursos de graduação; 
CONSIDERANDO a alteração curricular apresentada nos autos do 
Processo nº 2018/00030467 foi aprovado pelo Núcleo Docente 
Estruturante - NDE na reunião do dia 11/10/2018, pelo Conselho 
Acadêmico da Unidade na reunião 15/10/2018 se encontra em 
consonância com as Diretrizes Curriculares do Curso; 
CONSIDERANDO que a alteração curricular aprovada Ad referendum da 
Câmara de Ensino de Graduação (CAEG) e do Conselho Universitário-
CONSUNIV. 
RESOLVE: Art. 1º. Aprovar Ad referendum a alteração curricular do Curso 
de Pedagogia, Licenciatura, oferecido, em Manaus, vinculado à Escola 
Normal Superior da Universidade do Estado do Amazonas, conforme 
Matriz Curricular disposta no Anexo I.  
Art. 2º A alteração curricular do Curso de Pedagogia, Licenciatura tem 
como ênfase atendimento as exigências normativas da Resolução CNE/CP 
Nº 2/2015 e melhorias pedagógicas na oferta dos componentes 
curriculares.  
Art. 3º A organização curricular do Curso de Pedagogia – Licenciatura tem 
como destaque nesta alteração os pontos a seguir: 
a) Adequação na carga horária dos Estágios I - passa a ter 150 (cento e 
cinquenta) horas;  
b) Adequação na carga horária do Estágio II - passa a ter 150 (cento e 
cinquenta) horas; 
c) Adequação na carga horária do Estágio III - passa a ter 120 (cento e 
vinte) horas; 
d) Adequação das Horas de Atividades Complementares para 200 
(duzentas) horas; 
e) Substituição do componente curricular Informática Básica com 45 
(quarenta e cinco) horas para Tecnologia e Educação com 60 (sessenta) 
horas; 
f) Alteração da ordem das ofertas dos componentes curriculares de 
Metodologias e Teoria e Prática para acompanharem os estágios e darem 
suporte em sua efetivação; 
g) Ampliação da carga horária e créditos do componente curricular Arte e 
Educação para 90 (noventa) horas; 
h) Inclusão de carga horária prática no componente curricular Educação de 
Jovens e Adultos passa a ter 3.2.1 de créditos e 60 (sessenta) horas; 
i) Redução da Carga Horária do componente curricular Teoria e Prática da 
Organização do Trabalho Pedagógico e Gestão Escolar de 90 (noventa) 
horas para 60 (sessenta) horas. 
j) Retirada de alguns pré-requisitos, conforme Matriz Curricular. 



 

 

Art. 4º. A alteração curricular do Curso de Pedagogia, Licenciatura, 
aprovada por esta Resolução passa a vigorar a partir do primeiro semestre 
de 2019 para as turmas ingressantes no curso por meio do Vestibular 2018 
acesso 2019, não havendo necessidade de transição curricular paras as 
demais turmas em andamento de acordo com as alíneas a seguir: 
a) Duas turmas do 4º semestre letivo ingressantes no vestibular de 2016; 
b) Três turmas do 6º semestre letivo ingressantes no vestibular de 2015; 
c) Três turmas do 8º semestre letivo ingressantes no Vestibular de 2014. 
Art. 6º As alterações na Matriz Curricular não alteram a temporalidade do 
curso que continua com 9 (nove) semestres letivos, ou seja 4,5 (quatro) 
anos e meio, nem o perfil do egresso e sua concepção 
Art. 7º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução ficará 
publicada no Portal da UEA, em caráter permanente, e entrará em vigor na 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. 
GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 11 de janeiro de 2019. 

 
 

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA 
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas  

 

 

Publicada no DOE em: 17/01/2019, publicações diversas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 014/CONSUNIV/UEA 2019 

1º SEMESTRE LETIVO 

Sigla 
Componentes 
Curriculares 

Crédito 
CHT CHP CHES THC 

Pré-
requisito CR CT CP 

ESN0103  
Leitura e Produção 

Textual 
4 4 0 60 0   60   

ESN0102 
Filosofia da 
Educação 

4 4 0 60 0   60   

ESN0101 
Sociologia da 
Educação I 

4 4 0 60 0   60   

ESN0109 
Psicologia Geral e da 

Personalidade 
4 4 0 60 0   60   

ESN0110 
História Geral da 

Educação 
4 4 0 60 0   60   

ESN0131 
Tecnologia e 

Educação 
3 2 1 30 30   60   

Total do 1º Semestre Letivo 23 22 1 330 30 0 360   

2º SEMESTRE LETIVO 

Sigla 
Componentes 
Curriculares 

Crédito 
CHT CHP CHES THC 

Pré-
requisito CR CT CP 

ESN0201 
Filosofia da 

Educação Brasileira 
4 4 0 60 0   60 ESN0102 

ESN0202 
Sociologia da 
Educação II 

4 4 0 60 0   60 ESN0101 

ESN0205 
Psicologia do 

Desenvolvimento 
4 4 0 60 0   60   

ESN0207 
História da Educação 

Brasileira e 
Amazônica 

4 4 0 60 0   60 ESN0110 

ESN0210 
Antropologia e 
Educação na 

Amazônia 
4 4 0 60 0   60   

ESN0211 
Métodos e Técnicas 

de Estudos e 
Trabalho Cientifico 

5 5 0 75     75   

Total do 2º Semestre Letivo 25 25 0 375 0 0 375   

3º SEMESTRE LETIVO 

Sigla 
Componentes 
Curriculares 

Crédito 
CHT CHP CHES THC 

Pré-
requisito CR CT CP 

ESN0301 
Políticas Públicas  e 
Legislação do ensino 

Básico 
5 5 0 75 0   75   

ESN0302 
Psicologia da 
Aprendizagem 

4 4 0 60 0   60   

ESN0310 Educação e Saúde 4 4 0 60 0   60   

ESN0306 
Línguistica Aplicada à 

Educação 
4 4 0 60 0   60   

ESN0308 
História da Criança e 
do Jovem no Brasil 

4 4 0 60 0   60   

ESN0405 Estatística Básica 4 4 0 60 0   60   

Total do 3º Semestre Letivo 25 25 0 375 0 0 375   

4º SEMESTRE LETIVO 

Sigla 
Componentes 
Curriculares 

Crédito CH
T 

CHP CHES THC 
Pré-

requisito CR CT CP 

ESN0601 
Metodologia da 
Alfabetização 

4 4 0 60 0   60   



 

 

ESN0403 
Pensamento e 
Linguagem da 

Criança 
4 4 0 60 0   60   

ESN0142 Arte e Educação 5 4 1 60 30   90   

ESN0407 

Língua Portuguesa 
na Ed. e Anos Iniciais 

do Ensino 
Fundamental 

4 4 0 60 0   60 ESN0102 

ESN0411 Didática Geral 4 4 0 60 0   60   

Total do 4º Semestre Letivo 21 20 1 300 30 0 330   

5º SEMESTRE LETIVO 

Sigla 
Componentes 
Curriculares 

Crédito 
CHT CHP CHES THC 

Pré-
requisito CR CT CP 

ESN0501 
Planejamento de 

Ensino e Avaliação 
3 2 1 30 30   60 ESN0411 

ESN0502 
Currículo do Ensino 

Básico 
4 4 0 60 0   60   

ESN0506 Psicomotricidade 4 4 0 60 0   60   

ESN0304 
Epistemologia da 

Pesquisa 
Educacional 

4 4 0 60 0   60   

ESN0518 
Criança, Sociedade e 

Cultura 
4 4 0 60 0   60   

ESN0520 
História na Ed Infantil 

e Anos Iniciais do 
Ens. Fundamental 

4 4 0 60 0   60   

Total do 5º Semestre Letivo 23 22 1 330 30 0 360   

6º SEMESTRE LETIVO 

Sigla 
Componentes 
Curriculares 

Crédito 
CHT CHP CHES THC 

Pré-
requisito CR CT CP 

ESN0802 
Teoria e Prática da 
Educação Infantil 

3 2 1 30 30   60   

ESN0602 
Geografia na Ed. 

Infantil e Anos Iniciais 
do Ens. Fundamental 

4 4 0 60 0   60   

ESN0143 Educação Especial 3 2 1 30 30   60 ESN0302 

ESN0137 
Estágio 

Supervisionado I 
6 2 4     150 150 ESN0411 

ESN0603 
Matemática na Ed. 

Infantil e Anos Iniciais 
do Ens. Fundamental 

4 4 0 60 0   60   

Total do 6º Semestre Letivo 20 14 6 180 60 150 390   

7º SEMESTRE LETIVO 

Sigla 
Componentes 
Curriculares 

Crédito 
CHT CHP CHES THC 

Pré-
requisito CR CT CP 

ESN0138 
Estágio 

Supervisionado II 
6 2 4   150 150   

ESN0702 

Ciências da Natureza 
na Ed. Infantil e Anos 

Iniciais do Ens. 
Fundamental 

4 4 0 60 0   60   

ESN0704 
Metodologia do 

Ensino/Aprendizagem 
da Matemática 

3 2 1 30 30   60 ESN0603 

ESN0708 
Metodologia do 

Ensino/Aprendizagem 
da História 

3 2 1 30 30   60 ESN0520 



 

 

ESN0710 
Metodologia do 

Ensino/Aprendizagem 
da Geografia 

3 2 1 30 30   60 ESN0602 

ESN0609 

Metodologia do 
Ensino/Aprendizagem 

da Língua 
Portuguesa 

3 2 1 30 30   60 ESN0407 

Total do 7º Semestre Letivo 22 14 8 180 120 150 450   

8º SEMESTRE LETIVO 

Sigla 
Componentes 
Curriculares 

Crédito 
CHT CHP CHES THC 

Pré-
requisito CR CT CP 

ESN0508 Educação Ambiental 4 4 0 60 0   60   

ESN0145 
Educação de Jovens 

e Adultos 
3 2 1 30 30   60   

ESN0804 

Metodologia do 
Ensino/Aprendizagem 

da Ciência da 
Natureza 

3 2 1 30 30   60 ESN0702 

ESN0146 

Teoria e Prática da 
Organização do 

Trabalho Pedagógico 
e Gestão Escolar 

3 2 1 30 30   60   

ESN0607 
Pesquisa e Prática 
Pedagógica I - TCC 

4 2 2 30 60   90 ENS0304 

ESN0139 
Estágio 

Supervisionado III 
4 0 4     120 120   

Total do 8º Semestre Letivo 21 12 9 180 150 120 450   

9º SEMESTRE LETIVO 

Sigla 
Componentes 
Curriculares 

Crédito 
CHT CHP CHES THC 

Pré-
requisito CR CT CP 

ESN0901 
Pesquisa e Prática 

Pedagógica II - TCC 
4 2 2 30 60   90 

ESN0607 
ESN0712 
ESN0808 
ESN0905 

ESN0903 
Escola, Comunidade 

e Cultura 
4 4 0 60 0   60   

ESN0806 
Língua Brasileira de 

Sinais (Libras) 
4 4 0 60 0   60   

ESN0904 
Sociedades 
Indígenas e 
Educação 

4 4 0 60 0   60   

Total do 9º Semestre Letivo 16 14 2 210 60 0 270   

Total da Matriz Curricular 
Inerente aos nove Semestres 

Letivos 
196 168 28 2.460 480 420 3.360 

 Atividades Complementares   200 

 Total da Composição 
Curricular Incluindo as 

Atividades Complementares 
196 2.460 480 420 3.560 

 LEGENDA: 
No registro dos créditos (coluna CR), onde se lê, 4.4.0, lendo-se da 
esquerda para direita, o primeiro numeral representa o total de créditos do 
componente curricular, o segundo, os créditos teóricos, e o terceiro, 
créditos práticos.  Um crédito teórico equivale a 15 horas e um crédito 
prático equivale a 30 horas. 
CR - N

o
 de créditos; PR - Pré-Requisito; CHT - Carga Horária Teórica; 

CT - Crédito Teórico; CHP - Carga Horária Prática; CP - Crédito Prático 
CHE - Carga Horária do Estágio; THC - Total de Horas do 
Componente Curricular. 


